

Dureroase explozii în lanț

La Tirgoviste, un incendiu. La nu prea multe zile de cind la Tirnăveni a explodat secția de carbid. Și la nu prea multe săptămîni de cind la Făgăraș a sărit în aer o secție a Combinatului chimic. Și la vreo lună și ceva de cind la Oradea a explodat un depozit de vopsea. Fiecare explozie este o rană pe trupul țării. Pe trupul libertății noastre. O lacrimă pe obrazul abia definit al tinerei noastre democrații. O coroană sau mai multe coroane de flori dușe, plîngînd, la cimitir.

Explozii în lanț, explozii despre care, pînă acum, mijloacele de informare oficiale ne-au spus prea puține lucruri. Poate pentru că făptșii să poată fi prinși înainte de a-și lua toate măsurile de siguranță, înainte de a-și „vopsi” albiurile. Explozii în lanț care păgubesc economia noastră și așa destul de sărmană. Explozii în lanț

EDITORIALUL ZILEI

care ne descumpănesc, fie și doar pentru cîteva clipe, care ne pun pe gînduri, care ne obligă să ne întrebăm, fiecare în parte și toți laolaltă, privindu-ne în ochi, dacă nu cumva ele sînt provocate de mîna prelungită a cuiva. A cui? Rămîne de stabilit. Pentru că această „mîna” dacă există, trebuie retezată. Imediat și fără milă. Pentru că nu este decît o mîna criminală, o mîna „crescută” în umărul unuia care urăște poporul român, care urmărește nu doar să-l întristeze, ci să-l provoace, să-i demonstreze că și prin astfel de acte, numite, în general, sabotaje, se poate produce o anume destabilizare. Prea multe asemenea mîini au „muncit” în țara asta de la Revoluția din Decembrie încoace. Prea multe asemenea mîini prelungite s-au mînjit cu sîngele alor noștri. Prea multe asemenea mîini au scormonit și mai scormonesc încă în malefice subterane pentru a pune bețe-n roate liniștii de care țara asta, poporul român care a trecut prin imense suferințe — nu-i da Doamne omului cît poate duce — are atîta nevoie să-și revină la o viață demnă după coșmarul în care a fost obligat să viețuiască vreme de aproape jumătate de secol. Prea multe explozii în lanț încearcă răbdarea românului care vrea să uite suferința ce l-a desfigurat, rupîndu-l de restul lumii. Prea multe explozii în lanț găsesc și în fraze încropite sub semnul urii de către aceleași „mîini” prelungite, minuite de creiere de „roboți”.

Dureroase explozii în lanț atentează la liniștea noastră, la Europa din noi, la truda acestui harnic popor care luptă să trăiască în demnitate, sub incidența democrației și adevăratei libertăți. Dureroase explozii în lanț sînt provocate cu sînge rece de către mîini prelungite care ne vor invadați de dezastru economic, cultural, moral. Cînd vom reuși, oare, să rețezăm, ca-n vremea Domnului Vlad Tepeș, aceste mîini prelungite conduse de minți robotizate, fără mamă, fără țară? Timpul nu mai are răbdare. Și nici această țară încă bintuită de stafii.

TRIBUNA

Ora oficială de iarnă

În noaptea de sîmbătă spre duminică, pe întreg teritoriul României, acele ceasornicelor vor fi date

înapoi cu o oră. Astfel, ora 1,00 a zilei de 30 septembrie devine ora 0. Deci, atenție!

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CVI,

nr. 217

Sîmbătă,

29

septembrie

1990

4 pagini

1 leu

Înalte oficialități peste hotare

Președintele României se află la New York, unde v-a rosti un discurs de politică generală în cadrul adunării Generale a Națiunilor Unite, probabil în cursul zilei de miercuri, și va participa la Reuniunea la nivel înalt consacrată copiilor a UNICEF, sîmbătă sau duminică.

Președintele este însoțit de experți, precum și de un grup de ziariști de la diferite publicații, Radio și Televiziune, Agenția Națională de Presă „ROMPRES”.

Într-o declarație făcută înainte de plecare pe Aeroportul Otopeni, d-l Iliescu a arătat că va prezenta comunității internaționale, noua înfățișare a României, precum și sprijinul ei față de procesele pozitive din viața internațională.

Premierul Petre Roman s-a înapoiat joi seara tîrziu din vizita sa fulger în Occident, unde potrivit obiceiului său, a acordat numeroase interviuri. Domnia sa, a poposit la Bruxelles, unde a conferit cu președintele comisiei executive a C.E.E., Jacques Delors, precum și cu oficialități belgiene. Intervievat de ziariști pînă la scara avionului, premierul a plecat de aici la Geneva unde se afla în sediul Organizației Mondiale a Sănătății, pentru a conferi cu oficialitățile acesteia.

La înapoierea sa în București, la miezul nopții, primul ministru a declarat că întrevederea sa cu președintele

(continuare în pag. a II-a)

Unde se află adevărul?

De mai bine de un veac, ungurii contestă realitatea istorică și documentele proprii care atestă, volens-nolens, faptul că Transilvania este țara românilor.

O analiză a recensămîntului oficial din Ungaria dualistă din anul 1890, făcută în masivă carte de peste 900 pagini a publicistului ungur Balogh Pál, A Népfajok Magyarországon (Naționalitățile din Regatul Ungar), ne arată adevărata stare de lucruri din Transilvania. Editată în 1902 și reprezentînd punctul de vedere al guvernului ungur, cartea lui Balogh Pál caută să demonstreze că românii s-au infiltrat succesiv în Transilvania, arătîndu-se pe unde au pătruns și în ce zonă și localități s-au așezat. Remarcăm de la început și faptul că autorul nu aduce în sprijinul afirmațiilor sale nici un document original. Nu este aici locul să-i analizăm cartea, dar să vedem ce „iese” din datele statistice oficiale pe care el le utilizează (din anul 1890):

1) Din populația întregului regat ungur, de 15.133.449 lo-

cuitoari, ungurii (inclusiv secuii, evreii și țigani), numărau 7.548.644 locuitori (49,8 la sută), în timp ce toate celelalte naționalități nemaghiare numărau 7.548.850 locuitori (50,2 la sută).

2) Din numărul de 12.686 comune din întreaga Ungarie, erau 4.718 comune ungurești (37,5 la sută) iar 7.968 comune erau ale celorlalte naționalități nemaghiare (adică 62,5 la sută).

3) Din întreaga suprafață a teritoriului regatului, de 48.847.646 jugăre cadastrale, 21.231.155 j.c. (43,4 la sută) aparțineau ungurilor și securilor, iar 27.616.491 j.c. (56,4 la sută) aparțineau nemaghiarilor.

După unguri, naționalitatea cea mai numeroasă din regat o formau românii, în număr de 2.680.161 persoane (17,7 la sută), locuiau în 2891 localități (23,5 la sută din totalul de 12.686 localități).

Românii, care aveau în proprietate tabulară 11.950.347

(continuare în pag. a III-a)

Mihai RACOVITAN

Concurs

Ziarul „Tribuna” organizează un concurs pentru postul de stenodactilografă, cunosătoare a unei limbi de circulație internațională.

Cererile vor fi depuse la sediul redacției din str. I. Rațiu nr. 7, Sibiu, pînă în 5 octombrie a.c., data și locul concursului urmînd a fi anunțate în ziar.

ACTUALITĂȚI

Invitație la ASTRA

Luni, 1 octombrie a.c., ora 18, la Biblioteca ASTRA, își reia activitatea cercul de bibliofilie și Ex Libris. Sînt invitați să participe, pe lângă vechii membri, colecționarii de carte și însemne de carte, graficieni, bibliotecari și alți iubitori ai cărții.

Calendarul creștinătății

Luni, 1 octombrie — Aco-perirea Maicii Domnului; Sfîntul Apostol Anania (sărbătoare însemnată cu cruce neagră);

Mărti, 2 octombrie — Sfîntii Mucenici Ciprian și Iustina fecioara; Cuviosul Teofil;

Miercuri, 3 octombrie — Sfîntii Mucenici Dionisie Areopagitul și Elefterie;

Joi, 4 octombrie — Sfîntul Ierotei; Sfîntii Mucenici Audact și Domnina;

Vineri, 5 octombrie — Sfintele Mucenice Haritina și Memelta;

Sîmbătă, 6 octombrie — Sfîntul Apostol Toma; Sfîntul Mucenic Erolida (sărbătoare însemnată cu cruce neagră);

Duminică, 7 octombrie — Sfîntii Mucenici Serghie și Vah, Polihronic diaconul.

Toxiinfecție alimentară

La Ocna Sibiului s-au înregistrat 12 cazuri de toxiinfecție alimentară. După cum am aflat de la Centrul Sanitar Antiepidemic se pare că alimentul incriminat ar fi peștele insuficient prăjit. Este bănuț un germene din grupul Salmonella, rezultatele coproculturii urmînd să lămurească pe deplin cauzele epidemiei.

O echipă întreagă de specialiști de la C.S.A. Sibiu s-a deplasat în dimineața zilei de 27 septembrie la Ocna Sibiului, unde a aplicat toate măsurile necesare. Vom reveni.



Joi, 27 septembrie a.c. s-a deschis la Casa Artelor din Sibiu cea de-a II-a Expoziție de fotografii din cadrul Salonului internațional de artă fotografică. Portretele selecționate din montaj nu-și propun decît să vă trezească interesul pentru o expoziție de mare valoare artistică și pe care sîntem siguri că, vizionînd-o nu veți regreta.

Reproduceri: Fred NUSS

Caleidoscop internațional • Caleidoscop internațional

GERMANIA — prețul ridicat al unificării

Ministrul vest-german de externe a asigurat că lumea nu va avea a se teme de nimic după unificarea Germaniei: „Numai pacea va emana de pe pământul german”, a subliniat Hans Dietrich Genscher, vorbind Adunării Generale a ONU. Deocamdată, cu câteva zile înaintea dispariției sale, R.D.G., este zguduită — serie AFP — de revolte în închisori și de tulburări sociale și politice, care reflectă incertitudinea est-germanilor în fața unificării. În închisoarea Brandenburg (centrul mișcărilor de revoltă), deținuți recent s-au bari-cadat pe acoperiș, cerind amnistie, în ciuda asigurărilor date în ajun de guvern, care a promis cercetarea dosarelor. Revendicările lor de revizuire a condamnărilor se referă la faptul că ei au fost condamnați într-o perioadă când R.D.G. era un stat socialist și nu unul de drept. „În R.D.G. există o tendință spre anarhie, a arătat recent ministrul est-german de interne, Peter Michael Diestel (Uniunea Creștin-Democrată UCD). În minele de potasiu și de fluorină, circa 460 de mineri fac greva foamei, pentru a cere un plan social de reconversie. Peste 500 dintre ortacii lor au manifestat în semn de sprijin, a informat agenția A.D.N. În acest sec-

tor sînt amenințați circa 15.000 de angajați, întrucît cumpărătorii tradiționali din țările est-europene au încetat să se mai aprovizioneze din R.D.G. după unirea monetară de la 1 iulie, cînd au fost constrînși să plătească în devize forte. Militanți ai stîngii alternative sînt în greva foamei din teama ca noul stat federal german ar putea utiliza cele șase milioane de dosare acumulate de foșta poliție secretă STASI. Agitația are loc pe un fond de neliniște difuză în rîndul populației din cauza consecințelor sociale ale unificării. Imensa majoritate (86 la sută) a germanilor din est se tem de pierderea locului de muncă, consemnează un sondaj dat publicității recent. Deceționați de guvernul lor, est-germanii își îndreaptă speranțele spre partidele vest-germane, mai ales UCD a lui Helmut Kohl. Potrivit unui sondaj publicat de săptămînalul „Der Spiegel” înaintea alegerilor regionale din 14 octombrie, U.C.D. va învinge în patru din cele cinci landuri nou create pe teritoriul R.D.G. Indemnăt de nerăbdare est-germanilor Kohl a vrut — comentează, pe de altă parte, „L'Express” — să încheie cît mai rapid convorbirile „2+4”, la care participau cele două Germanii și puterile învingătoare în

cel de-al doilea război mondial. Dorința sa a fost îndeplinită la 12 septembrie, la Moscova, prin semnarea unui acord. Dar pentru acest happy-end, Kohl s-a conformat exigențelor financiare sovietice. El a trebuit chiar să se angajeze personal — și să-și asume deci responsabilitatea politică —, întrucît a purtat la telefon o ultimă convorbire cu Mihail Gorbaciov referitor la suma care trebuie vărsată de către R.F.G., fixată la 12 milioane mărci vest-germane, pentru repatrierea celor 380.000 militari sovietici staționați pe teritoriul R.D.G. Negocierea în grabă sfîrșește întotdeauna prin a costa scump. Helmut Kohl, omul grăbit, a făcut această experiență costisitoare. Într-un raționament care se vrea neapărat paradoxal, săptămînalul francez opinează că, la 45 de ani după încheierea războiului, Germania plătește noi despăgubiri. Acceptînd cererea Moscovei, Bonnul continuă să o mențină ca mare putere militară. Și, garantînd că în viitor acordurile comerciale R.D.G. — U.R.S.S. vor fi onorate, Kohl va salva, poate, perestroika. Într-adevăr, nu ar fi frumos ca Gorbaciov să se arate indispus în momentul celebrării unificării Germaniei, la 3 octombrie la Berlin.

SOLJENIȚIN PROPUNE SACRIFICAREA IMPERIULUI

Alexander Soljenitîn a rupt tăcerea pe care a păstrat-o timp de cinci ani, asupra perestroikăi și evenimentelor politice din U.R.S.S. publicînd simultan la Paris și Moscova, 50 de pagini de reflecții cu privire la căile de restabilire a Rusiei după șapte decenii de putere sovietică — a transmis AFP. Acest text, intitulat „Cum să înșănătoșim Rusia — încercare de reflecție”, se referă deopotrivă la aspecte geopolitice, politice, economice, culturale, morale și spirituale ale țării sale pe care a părăsit-o, împotriva propriei voințe, în 1974. Dintr-o relatare comentată a revistei britanice „The Observer” despre articolul lui Soljenitîn mai aflăm că, după părerea marelui gânditor rus, „perestroika este o înșelătorie, că imperiul (U.R.S.S. — n.n.) trebuie desființat și guvernării comuniste trebuie să i se pună capăt înainte de a distruge definitiv viața materială și spirituală a Rusiei”. Soljenitîn pledează pentru constituirea unei singure țări, formată, doar din Rusia, Bielorusia și Ucraina, dîndu-se independență deplină tuturor celorlalte republici. „Noi avem de făcut o alegere dureroasă — între imperiu și salvarea poporului nostru” — spune Soljenitîn. În ce îl privește pe Mihail Gorbaciov, în fața căruia Soljenitîn își ridică, potrivit AFP, palăria, fără însă, a-l numi, a respins o asemenea sugestie,

pledînd pentru o casă a „federalității reînnoite”. Cam cum o vede ne dăm seama dintr-o proaspătă relatare TASS despre întîlnirea pe care a avut-o la Kremlin cu primul ministru al Letoniei, Ivar Godmanis, și cu alte oficialități letone. Cu acest prilej, șeful statului sovietic s-a pronunțat „pentru colaborarea politică și economică viitoare a republicilor într-o uniune de state suverane, pentru care se preconizează o independență maximă a republicilor în soluționarea problemelor economice interne și în angajarea de relații economice externe”. El a subliniat că, „poporul Letoniei trebuie să facă singur o opțiune între cele două căi de dezvoltare în continuare a relațiilor dintre Republica Letonă și U.R.S.S.: Letonia ca participant la uniunea de state suverane sau Letonia ca stat independent, în afara U.R.S.S. La rîndul său, partea letonă a precizat că stadiul relațiilor interetnice din republică, în etapa actuală, nu constituie un obstacol în ce privește crearea Republicii Letone ca stat suveran din punct de vedere politic, pe care o adevărată democrație. Este necesară identificarea unei formule comune, care să contribuie la recunoașterea Republicii Letone ca stat suveran, sub aspect politic atît la Moscova, cît și în alte capitale ale lumii.



Primul ministru al R.D.G., Lothar de Maizière și președintele R.F.G., Richard von Weizsäcker — viitor președinte al Germaniei unite — într-o convorbire înaintea reunificării. Foto: DaD/dpa

Programul spațial sovietic văzut de Pentagon...

Spre deosebire de cea mai mare parte a aspectelor activităților de apărare ale U.R.S.S. obiectivele militare ale programului spațial sovietic nu s-au schimbat, apreciază Pentagonul, în ediția pe 1990 a anuarului său privind puterea militară sovietică, relatează A.F.P. Departamentul american al apărării insistă astfel asupra faptului că programul spațial al U.R.S.S. continuă să fie susținător militar, cea mai mare parte a sateliților lansati de Uniunea Sovietică avînd în exclusivitate un caracter militar sau aplicații civile și militare. „Strategia spațială a U.R.S.S. continuă să preconizeze crearea de capacități suficiente pentru a furniza forțelor terestre un sprijin eficace cu baza în spațiu și pentru a interzice utilizarea Cosmosului de către alte state”, apreciază Pentagonul. Totodată se arată că deși s-a înregistrat o scădere considerabilă a numărului lansărilor (74 comparativ cu 90 cîte se consemnau în perioada 1980—1988), U.R.S.S. și-a sporit continuu numărul sateliților aflați pe orbită, care în prezent potrivit estimărilor americane, depășește 160. În afară de aceasta, se arată că, spre deosebire de Statele Unite, U.R.S.S. posedă un sistem antisatelit (ASAT), operațional din 1971. Totuși, capacitățile recunoscute ale acestuia împotriva sateliților aflați pe orbita inferioară și medie sînt mai puțin evidente pentru cei plasați pe orbite înalte. U.R.S.S. posedă programe avansate în ceea ce privește armele cu energie (laser, fascicule de particule), care ar putea fi utilizate ca arme antisatelit. Avantajul principal al Uniunii Sovietice, apreciază Pentagonul, îl reprezintă largul său inventar de vehicule spațiale. Datorită acestei varietăți a lansatoarelor, sovieticii pot lansa sateliți într-un ritm rapid pe o mare varietate de orbite. Cele două lansatoare din noua generație — SL-16 Zenit, putînd transporta peste 15 tone la 185 km altitudine și enormul lansator SL-17 Energhia, capabil să plaseze pe orbită 100 tone — au ameliorat, de asemenea, capacitățile spațiale ale U.R.S.S. Pentagonul consideră posibil ca, spre mijlocul anilor 1990, U.R.S.S. să înceapă montarea unei mari stații orbitale, alcătuită din module de cîte 100 tone, aduse de un lansator de tip Energhia.

seste 160. În afară de aceasta, se arată că, spre deosebire de Statele Unite, U.R.S.S. posedă un sistem antisatelit (ASAT), operațional din 1971. Totuși, capacitățile recunoscute ale acestuia împotriva sateliților aflați pe orbita inferioară și medie sînt mai puțin evidente pentru cei plasați pe orbite înalte. U.R.S.S. posedă programe avansate în ceea ce privește armele cu energie (laser, fascicule de particule), care ar putea fi utilizate ca arme antisatelit. Avantajul principal al Uniunii Sovietice, apreciază Pentagonul, îl reprezintă largul său inventar de vehicule spațiale. Datorită acestei varietăți a lansatoarelor, sovieticii pot lansa sateliți într-un ritm rapid pe o mare varietate de orbite. Cele două lansatoare din noua generație — SL-16 Zenit, putînd transporta peste 15 tone la 185 km altitudine și enormul lansator SL-17 Energhia, capabil să plaseze pe orbită 100 tone — au ameliorat, de asemenea, capacitățile spațiale ale U.R.S.S. Pentagonul consideră posibil ca, spre mijlocul anilor 1990, U.R.S.S. să înceapă montarea unei mari stații orbitale, alcătuită din module de cîte 100 tone, aduse de un lansator de tip Energhia.

Înalte oficialități peste hotare

(urmăre din pag. 1)

C.E.E. a fost deosebit de „importantă, utilă, deschisă și, pe alocuri, prietenească” și a apreciat că relațiile dintre Piața Comună și România au intrat practic într-o nouă „fază”, tinzînd spre o evidentă normalitate, după „breșă operată” prin Decizia Pieței Comune de a ratifica acordul de comerț și cooperare economică cu România. Acum trebuie să continuăm evoluția respectivă, a subliniat premierul, considerînd că în acest scop sînt necesare și chiar indispensabile, contactele directe și planificările oneste. În opinia sa, convorbirile pe care le-a purtat cu multe oficialități belgiene au evidențiat că se deschid căi destul de interesante pentru

cooperarea dintre România și Belgia.

După Conferința de presă pe care a ținut-o la Palatul Națiunilor, împreună cu oficialități ale O.M.S., d-l Roman a spus că obiectivul vizitei sale la Geneva l-a constituit „deschiderea către comunitatea internațională pentru asistență acordată copiilor abandonati și handicapați din România”.

„Am convingerea că s-au legat punți solide ale unei colaborări și realizări apropiate”, a apreciat premierul.

Pînă la închiderea ediției nu ne-au parvenit vești noi despre activitatea delegației parlamentare conduse de președintele Senatului, Al. Bîrlădeanu, la Strassbourg

Gorbaciov — un virtual monarh?

Sesiunea Sovietului Suprem a votat abandonarea celor șapte decenii de economie comunistă în favoarea economiei de piață și l-a investit pe președintele Mihail Gorbaciov cu noi prerogative în scopul realizării acestei schimbări. Cîțiva legiuitori au avertizat asupra faptului că noile prerogative îl transformă pe președintele Gorbaciov într-un virtual monarh — comentează AP. — Totuși, sesiunea a aprobat o rezoluție care permite acestuia emiterea unor decrete asupra proprietății, salariilor, prețurilor, bugetului statului, sistemului financiar, legii și ordinii. Gorbaciov s-a angajat să-și exercite cu atenție noile prerogative.

În opinia sa, în țară asistăm la o „gravă criză a puterii executive”. „Trebuie să începem s-o depășim; oamenii aceasta așteaptă”. În același timp, el s-a pronunțat împotriva introducerii stării

de urgență în toată țara. M. Gorbaciov l-a criticat pe cei care, „din cauza ambițiilor politice”, îndeamnă la destituirea guvernului, a Sovietului Suprem, apoi și a președintelui. „El inoculează cu consecvență aceasta în conștiința oamenilor, iar nouă ne lipsește fermitatea de a spune: ajunge!”. După cum s-a exprimat M. Gorbaciov, adoptarea rezoluției este „un act silit pe care îl întreprinde Sovietul Suprem. El are dreptul să facă aceasta — să atribuie o parte din împuternicirile sale într-o situație politică reală în etapa de tranziție”. Nici după dezbateri aprinse, legiuitorii n-au reușit — comentează tot AP — să ajungă la un acord în privința adoptării unui program unitar de abandonare a sistemului centralizat, pe care l-au acuzat că este la originea răminerii în urmă, tehnologice, lipsei de locuințe, alimente și bunuri de consum.

...și viziunea Moscovei despre puterea militară a Washingtonului

În rîndul unor cercuri din S.U.A. sînt încă puternice imaginile „războiului rece”, care a fost acum înmormîntat și oficial, a constatat șeful Direcției Informații a M.A.E. al U.R.S.S., Ghennadi Gherasimov, la o conferință de presă la Moscova, în legătură cu prezentarea, la Washington, a raportului anual al Pentagonului. Totuși, referindu-se la unele schimbări pozitive din Uniunea Sovietică, realizatorii raportului „Puterea militară sovietică” declară că U.R.S.S. continuă să rămînă pentru strategii de la Pentagon singurul adversar capabil să distrugă S.U.A. „Fără îndoială, raportul trebuie studiat riguros. Datorită transparenței noastre, ziaristii au constatat fără dificultate unele erori factice în materialul ilustrativ” a precizat Gherasimov, citat de Agenția TASS.

SIBI
„King-
serii,
14; 16;
„Lama
rele
16,30;
„Șapte
ștrengă
11; 13;
„Regin
ora
„Love
orele 1
MED
gresul:
rele 9
16,30;
„Invinc
Fu”, c
16; 18;
dragost
I. L. C
Marin
„Călăte
Pin”,
AGNI
narea
orele 1
DUM
„Drago
orele 1
COP
„Comor
lor”, o
„APC
„Police
două s
20.
OCN
„Secre
rele 1
Cine
MED
gresul:
orele
16,30;
„Mirce
rii, or
19. I.
„Doi s
15; 17;
CIST
dafiru
le 11;
AGN
Franc
18; 20.
DUM
„In cu
frații”,
19,30.
COP
„Vinăt
zații”,
18.
Turis
Dun
tembri
de tu
„Amic
din
nizează
ușoară
Rășina
Munte
și
prima
tramva
Casa
tineret
ganize
rele c
matică
nic
contab
englez
german
auto s
dio T
croitor
bați și
rile în
săptăm
octoml
ciază
materi
de un
fesori
foarte
Tine
înscrit
nului d
curi, c
tatea
și pas
dobînd
noi în
vă în

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut vacă roșie cu dungă albă pe spate, coada scurtă, coarnele rupte, din comuna Orlat. Adresați familia Ruja, str. Nou 805, Orlat. (16151)

● Pierdut acte personale pe numele Beu Mihai. Adresați telefon 3 02 20, Recompensă bună. (16131)

VINZARI-CUMPARARI

● Vind Dacia 1310. Informații telefon 4 38 42, orele 18-19. (16372)

● Vind 17 familii de albine, Șeica Mare 7, telefon 411. (M.P.)

● Vind sobă teracotă, cărămidă, țiglă, și alte lucruri. Cumpăr dictionar tehnic germano-român. Telefon 3 50 12. (16090)

● Vind ARO 10 tamponat, Sacădate 129, telefon 5 06 38. (16301)

● Cumpăr casă, 4-5 camere, zonă centrală, singur în curte. Telefon 4 12 10 după-amiaza. (16300)

● Vind 50 capre, satul Vale nr. 345, Dragomir Iosif. (16384)

● Vind Dacia 1300 motor francez, alb 13. Telefon 2 00 19. (16381)

● Vind televizor color Elcom. Telefon 6 29 35 sau 6 15 02 Cisanădie. (16377)

● C.A.P. Pelisor vinde oi și mioare în data de 2 octombrie 1990. Informații la sediul C.A.P. zilnic, între orele 7-15. (16387)

● Vind mobilă diversă, preț convenabil. Telefon 1 13 53. (16375)

● Vind pianină cu placă de bronz. Telefon 3 49 48. (16397)

● Vind mocheta nouă, 9 mp. Telefon 3 16 24. (16412)

● Vind înscriere din 1988 și înscriere din 1986. Cumpăr mașină nouă pe valută. Telefon 3 04 58. (16420)

● Vind sufragerie „Loreta” în stare foarte bună, Turnisor, str. Iazul Morii 11. (16385+16420)

● Vind casă în valută, radiocasetofon stereo, televizor Miraj, Turnisor, str. C.A.P. Zorile 57. (16429)

● Cumpăr urgent disc ambreaj, cușineți R.I, planșetă, platine pentru Dacia 1300. Telefon 3 16 72. (16419)

● Cumpăr aracet, bitum, elemente calorifer, țevă instalații. Telefon 3 16 72 Sibiu (16419)

INCHIRIERI

● Tinăra, caut gazdă în Hipodrom III. Telefon 4 77 71. (16363)

CERERI DE SERVICIU

● Familie de trei persoane caută femeie de serviciu în gospodărie. Telefon 1 33 85. (16367)

DIVERSE

Felicitări doamnei dr. TEREA PREDĂ GABRIELA pentru prima medie pe țară de intrare în orașul Sibiu cu ocazia examenului-concurs medici, medicină generală, ținut la București. Succese profesionale cit mai multe. (16403)

● Domn titrat, prezentabil, naționalitate italiană cu apartament central, fără obligații, situație materială bună, cauză tovarășă de viață 60-65 ani (198/66), bună gospodină, prezentabilă, fără obligații, de preferință cunoscătoare limba germană, italiană, franceză. Telefon 947/1 65 48. (16357)

● Transport persoane în R.F.G. Telefon 3 06 55.

SCHIMBURI DE LOCUINTE

● Cedez Dacia 1300 și video recorder pentru locuință proprietate. Variante. Telefon 4 99 09. (16156)

● Schimb locuință I.L.L., 2 camere, bucătărie, baie, terasă, pivniță, pod, garaj cu similar, singur în curte, Tg. Peștelui nr. 5, telefon 1 25 76. (16404)

ANIVERSARI

● Cu ocazia aniversării zilei de naștere urăm dragii noastre mame și bunici AURELIA COȚABEA multă sănătate și fericire. „La mulți ani!” Copiii

Colectivul redacției noastre îi urează doamnei Dorica Seiceanu, cu prilejul pensionării, sănătate multă și viață lungă. Mărturisim că ne despărțim cu greu de colega noastră care mulți ani a stat la datorie pe baricadele „Tribunei” cu un profesionalism demn de învidiat. A știut în orice moment să ne fie și colegă și prietenă de nădejde, fapt pentru care, încă o dată, îl urăm, din inimă, sănătate, fericire și viață lungă.

Cu ocazia împlinirii vârstei de 50 ani, copiii Cristina și Felician urează tatălui lor SIMION IOAN din Mohu „La mulți ani!” (16356)

DECESE

Cu adîncă durere în suflet, anunțăm moartea fulgerătoare a celui care a fost un bun soț și tată

GAVRILĂ COTORA

— 50 ani —

Înmormîntarea va avea loc duminică, 30 septembrie, ora 12, în localitatea Mohu.

Soția Ana și copiii — Gabriela și Gavril

(16432)

Cu adîncă durere în inimă ne despărțim de scumpul nostru frate, cîmnat și unchi,

GAVRILĂ COTORA

— 50 ani —

Îi vom păstra veșnic amintirea vie și nu-l vom uita niciodată.

Sora Marilena, cumnatul Vasile, nepoatele Milena, Anca și Luminița

(16433)

Cu lacrimi și durere în suflet anunțăm moartea nemiloasă a fiului meu

GAVRILĂ COTORA

Te voi păstra veșnic în inima mea.

Mama

(16434)

Am pierdut pentru totdeauna pe cel mai bun prieten

GAVRILĂ COTORA

Sîntem alături de familia îndoliată și transmitem sincere condoleanțe.

Nu te vom uita niciodată. Emilia și Ștefan Popa împreună cu familia

(16435)

Colegii de la ICEMENERG Sibiu, sînt alături de colega lor Ana Cotoră la greaua pierdere suferită prin decesul soțului iubit

GAVRILĂ COTORA

Sîntem din tot sufletul alături de colegul nostru, prof. Ion Țibrea, greu încercat prin decesul fulgerător al tatălui său. Sincere condoleanțe!

Colectivul Liceului Economic Sibiu

(16370)

Elevii clasei a X-a C de la Liceul Economic sînt alături de domnul diriginte prof. Ion Țibrea, la marea durere pricinuită de decesul tatălui. Sincere condoleanțe!

(16372)

Sîntem alături de familia Schüller, greu încercată de pierderea fiicei lor

ERIKA

Sincere condoleanțe! Familiile Birsan și Berindei

(16427)

Sîntem alături de colega noastră Anișoara Voiculescu, la marea durere pricinuită de decesul socrului său și îi transmitem sincere condoleanțe!

Colegii de la Serviciul P.I.S. — I. M. Mirsa

(16411)

Cu adîncă durere în suflet anunțăm încetarea fulgerătoare din viață a scumpului nostru soț și tată iubitor

SIMION ROȘCA

— 31 ani —

Înmormîntarea va avea loc duminică, 30 septembrie 1990, ora 14 în Ocna Sibiului.

Soția Rodica și fiica Luciana

(16405)

Sîntem alături de Rodica și Luciana la greaua încercare pricinuită de moartea fulgerătoare a dragului nostru ginere și cîmnat

SIMION ROȘCA

Socrii Ioan și Elisabeta, cumnații Nelușu, Anca și Radu, Dan și Mărioara

(16406)

Cu nemărginită durere în suflet anunțăm moartea fulgerătoare a celui ce a fost un fiu, frate și cîmnat

SIMION ROȘCA

— 31 ani —

Părinții Lina și Onițiu, frații Lenușu și Onițiu, cumnații Lenușu și Ion

(16407)

Sincere condoleanțe familiei îndoliată, a celui ce a fost și a plecat prea devreme dintre noi

SIMION ROȘCA — 31 ani

Familii Bica V., Zaharia D. și Ștef T. (16408)

Sîntem alături de familia îndoliată, a celui ce a fost verișorul nostru

SIMION ROȘCA — 31 ani

Dumnezeu să-l odihnească!

Familia Opreșor Nicușor, Mia și Ciprian

(16409)

Un pios omagiu și neștearsă amintire la trecerea în neființă a celui ce a fost

SIMION ROȘCA

Nu te vom uita niciodată! Familia Vasile Tănase și Elena

(16410)

COMEMORĂRI

Prezent mereu în inimile noastre, păstrăm neștearsă amintirea dragului nostru

LICĂ PETRU

la 3 ani de la deces.

Dorina și Alina (16296)

1 octombrie 1990, se împlinesc 2 ani de cînd ne-a părăsit pentru totdeauna scumpul nostru fiu și frate

NICUȘOR MĂRGINEAN

— 23 ani —

(Avrig)

Părinții și frații (16342)

S-au scurs 10 ani de tristețe și dor, de cînd s-a stins făclia veseliei noastre. Chipul tău drag ne mîngîia pe toți, scumpa noastră mamă și soție

VIORICA BIRSAN

(Cîrțișoara)

Soțul Ioan, copiii Adrian și Nelușu

(16256)

S-au scurs 2 ani de cînd ne-a părăsit pentru totdeauna dragul nostru soț, tată, socr și bunici

DUMITRU IENCI

(Veseud)

Soția, copiii cu familiile

(16388)

● Cu durere sufletească amintesc ziua de 30 septembrie 1986 a decesului soțului meu scump

ALEXE BLÂNDU

Am rămas singură, toată ziua ies la poartă să-l aștept. Dumnezeu să-l odihnească

Soția

(16402)

MULTUMIRE

Mulțumim pe această cale rudelor, prietenilor, vecinilor, colegilor și tuturor celor care au fost alături de noi în clipele grele ale despărțirii de mult iubitul nostru fiu, soț și tată.

Familia Nemeș (16364)

IMPORTANT

FIRMA GABOR-REISEN face săptămînal transporturi de persoane ROMANIA — R.F.G. și retur.

● Preț convenabil — transport rapid.
● Plecarea din Sibiu — Informații la telefon 4 59 56. — 16379 —

COMUNICAT

Sindicatul Transportatorilor Auto I.T.A. Sibiu face cunoscut tuturor beneficiarilor de transport auto din județ că:

Federația Transportatorilor Auto din România insumind un număr de peste 60 000 membri de sindicat a înaintat Guvernului României încă din 9 mai 1990 o petiție în 14 puncte care cuprinde principalele revendicări ale acestui sector-cheie din economia națională, cu termen de soluționare data de 23 VI 1990. Deoarece revendicările privind baza tehnică materială (anvelope și acumulatori) nu au fost soluționate de Guvern nici pînă la data de 27 IX 1990, începînd cu data de 1 X 1990 ora 0,00 va fi declanșată o grevă generală pe tot cuprinsul țării cu termen nelimitat. Despre rezultatul negocierii opinia publică va fi informată prin radio și televiziune. Sindicatul din I.T.A. Sibiu dorește să prevină prin această cale pe toți beneficiarii serviciilor unității să-și ia măsurile organizatorice necesare. (1148)

INTREPRINDEREA DE TRANSPORT SPECIALIZAT PENTRU AGRICULTURĂ — SIBIU, str. 11 Iunie 69

INCADREAZĂ PRIN CONCURS:

● CONTABIL ȘEF
de preferință economist cu studii superioare care a activat în transporturi.
Relații suplimentare la telefon 1 54 76, T.M.A., SIBIU, contabil șef.
De asemenea, INCADREAZĂ în condițiile Legii nr. 12/1971:
● MECANICI AUTO, ctg. IV-VI
● SUDORI, ctg. IV-VI
● PAZNICI, (bărbați). — 1050 —

DIRECȚIA SANITARĂ — SPITALUL JUDEȚEAN SIBIU

INCADREAZĂ:

● FOCHIȘTI CU AUTORIZAȚII I.S.C.I.R.
● INSTALATORI APĂ-CANAL
● LĂCĂTUȘI MECANICI ÎNTREȚINERE
● ZUGRAVI-VOPSITORI
● ELECTRICIENI
● PORTARI (bărbați)
● TÎMPLARI
● ZIDARI
● TINICHIGIU — 1149 —

LICEUL INDUSTRIAL NR. 7 SIBIU str. Pedagogilor nr. 7

VINDE LA LICITAȚIE, în data de 5 octombrie 1990,

● 2 CAI RASA LIPÎȚAN
Informații, la telefon 1 13 68. — 1150 —

INTREPRINDEREA DE TRANSPORT BUCUREȘTI

ANGAJEAZĂ în condițiile Legii 12/1971, PERSOANE PENTRU APROVIZIONARE PIESE AUTO (bărbați)

Doritorii trebuie să aibă domiciliul în municipiul Sibiu și locuință asigurată.

Pentru relații suplimentare și angajare, solicitanții se pot adresa la sediul Serviciului Aprovizionare Depozite, din str. Intrarea Vagonului nr. 11, sect. 2 sau telefon 19.30.02.

— 1151 —